

ژورنال

شماره ۹۰۱

۱ دسامبر ۲۰۲۴ - ۱۱ آذر ۱۴۰۳ سردبیر این شماره: کیوان جاوید

در این شماره ژورنال:

نه انتقام که اجرای عدالت

حسن صالحی

فلاکت اقتصادی، سد انقلاب؟

سینا پدرام

تصویب قانون حجاب، چه بود، چه شد؟

کیوان جاوید

اوضاع سوریه، بن بست‌ها و یک راه حل

منظر دریاکناری

نه انتقام که اجرای عدالت

حسن صالحی

نشست قربانیان و بازماندگان جنبش انقلابی زن، زندگی، آزادی با هیئت حقیقت‌یاب سازمان ملل که چندی پیش در آلمان انجام گرفت چند پیام مهم دارد که لازم است به آنها اشاره ای شود.

اولین موضوع، روش کمیته حقیقت یاب برای دریافت حقیقت خشونت دولتی در ایران است که مستقیماً با قربانیان و بازماندگان سرکوب دیدار می کند. کافاست به خاطر بیاورید که در جریان بازدید معاون کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان از جمهوری اسلامی ایران در فوریه ۲۰۲۴ وی فقط

با مقامات حکومتی دیدار کرد و کسی هم درست نفهمید که در این دیدارها چه گذشت.

موضوع دیگری که در گزارش دیدار هیئت حقیقت‌یاب سازمان ملل با این بازماندگان سرکوب خشونت‌آمیز حکومت اسلامی مهم بوده این است که بسیاری از بازماندگان از یافته‌های مأموریت حقیقت‌یابی استقبال کرده، اما از عدم اقدام جامعه بین‌المللی برای پایان دادن به سرکوب جاری در ایران ابراز ناامیدی کردند. به عبارت دیگر بازماندگان، مثل همه ما، از سیاست سازش و مماشات با جمهوری اسلامی انتقاد کرده‌اند و خواستار اقدامات عملی بیشتر برای تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی بمنظور پایان دادن به خشونت دولتی و انواع تبعیضات نسبت به شهروندان در ایران هستند. اقداماتی که

بتواند به انزوای بیشتر و بایکوت سیاسی جمهوری اسلامی بیانجامد.

یک جنبه مهم دیگر که در گزارش این دیدار دیده می شود این است که بسیاری از بازماندگان درباره انتقام صحبت نکردند، بلکه بر نیاز به تضمین برابری، آزادی و کرامت تأکید کردند. آنها همچنین شجاعت کسانی را که با وجدان و شجاعت به حمایت از آنها در داخل ایران اقدام کردند، مانند پزشکان و وکلا، که اغلب با خطرات بزرگی مواجه بودند، مورد توجه قرار دادند. دادخواهان به دنبال انتقام جویی نیستند بلکه خواهان اجرای عدالت هستند و میخواهند از تکرار جنایات دولتی در ایران جلوگیری کنند. برای اجرای عدالت فقط مستندسازی جنایات جمهوری اسلامی کافی نیست

بلکه عاملین اصلی این جنایات را باید در دادگاهی
بین المللی لاهه محاکمه کرد.

و بالاخره همانطور که شهین سردارعلی، عضو کمیته
حقیقت یاب گفته است: ”شنیدن صحبت‌های
بازماندگان درباره مبارزات بی‌نظیرشان برای
اعتراض به بی‌عدالتی و در نهایت رسیدن به
امنیت، الهام‌بخش بود. صدای آنها به ما یادآوری
می‌کند که همچنان به همبستگی و حمایت از همه
بازماندگان سرکوب جاری علیه معترضان ۲۰۲۲
”زن، زندگی، آزادی“ در ایران نیاز داریم.“

فلاکت اقتصادی، سد انقلاب

سینا پدرام

به گزارش خبرگزاری‌ها نرخ دلار بار دیگر رکورد جدیدی زد و ۷۱ هزار تومان در بازار خرید و فروش شد.

در هفته‌های گذشته نرخ دلار نوسانات شدیدی داشته و روند صعودی خود را مقابل ریال ادامه داده است. پیش‌بینی می‌شود این رقم به بالای ۱۰۰ هزار تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش یابد.

یک نگاه گذرا به اخبار و تحلیل‌های پُرشمار در داخل و خارج ایران، همه از سنگینی فاکتورها و رویدادهای سیاسی دوره اخیر در روند صعودی

دلار تأکید می کنند.

طبق معمول نیز تحلیل‌های اقتصادی از جمله عدم اعتماد مردم به سیاست‌های حکومت، سیاست‌های تورمی دولت پزشکیان که به فلاکت مردم انجامیده و تقاضای بازار و غیره در زمره مسائل دخیل در روند صعودی دلار محسوب می‌شود.

تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه، تضعیف نقش جمهوری اسلامی در خاورمیانه، جلو آمدن دیگر بازیگران سیاسی و دولت‌های منطقه برای پُر کردن این خلأ سیاسی، نافرجامی برجام و غیره قطعاً دلایل ویژه این اقتصاد آشفته در ماه‌های اخیر است.

از آنچه که معمولاً در مدیای رسمی به آن "تبعات" سقوط دلار و تأثیر آن بر معیشت شهروندان نام برده می‌شود، یک معضل و مشکل اساسی همواره در این چندماهه غایب بوده است و بدون شک فقر مزمن و نزدیک به "فلاکت عمومی" روزافزون را می‌توان به آن اضافه کرد.

اما وضعیت سیاسی در ایران و آگاهی سیاسی بالای جنبش‌های درگیر در مبارزه و خواسته‌های پیشرو این جنبش‌ها و صفی از رهبران روشن‌بین، همراه با شناخت از دلایلی که موجب چنین فلاکتی شده است از ویژگی خاصی است که به مبارزه مردم در ایران می‌دهد. همچنین تجربه‌های تاریخی انقلابات اجتماعی و سیاسی یک قرن و نیم گذشته، وجود گفتمان غالب انقلاب برای

تغییر رژیم اسلامی از پایین توسط مردم، این وضعیت دشوار اقتصادی و به یک معنی فلاکت اقتصادی را می‌تواند به سکوی پرش دوباره‌ای برای مردم تبدیل کند.

ایران آبستن انقلابی است که هنوز به پایان نرسیده است. انقلابی که در هر لحظه از زبان هر شهروندی جاری است و در ضمیر جوانان آن و بخصوص زنان آن نقش بسته است و به راه چاره اساسی و به "نقشه راه" اجتماعی مبدل شده است. اقتصاد تورمی، شوک اقتصادی، تغییرات ژئوپلیتیک منطقه‌ای ترمز این انقلاب نیستند، دریچه‌های دخالت مردم هستند.

تصویب قانون حجاب، چه بود، چه شد؟

کیوان جاوید

روز شنبه ۱۰ آذر، متن نهایی "قانون حجاب" در ۷۴ ماده و پنج فصل در مجلس شورای اسلامی منتشر شد.

کجا بودیم؟ این دیگر داستانی تکراری و کسالت‌بار است که هر سال جمهوری اسلامی یکبار دیگر از "نقطه سر خط" شروع می‌کند. با آن هجوم عظیمی که از بدو به قدرت رسیدن علیه زنان سازمان دادند و آن پارچه سیاهِ ضخیم بردگی اسلامی را بر سر زنان کشیدند و به این وسیله حجاب خفقان و دیکتاتوری و استبداد را بر سر کل جامعه سفت‌تر

بسته بودند بیش از ۴۵ سال گذشته است.

از همان ابتدا با تحمیل آن حجاب کذایی اجباری اسلامی این پیام قوی و ممتد را به مردم در ایران و همه دولت‌ها و مردم جهان مخابره می‌کردند که "ایران جامعه‌ای اسلامی" است و رعایت قوانین اسلامی بخش جدایی‌ناپذیر از هویت ملی و دینی و اعتقادی همه مردم است.

قوانین مثل همیشه تصویب می‌شوند و برای اجرا آن دستورالعمل‌های ۷۴ ماده‌ای و صد ماده‌ای و هزار ماده‌ای جدید وضع می‌کنند. جریمه‌ها، خصوصاً جریمه‌های نقدی سنگین‌تر می‌شوند و لیست جدیدی تری از محرومیت‌های اجتماعی

بر لیست‌های قبلی اضافه می‌شود. همچنین برای محکم‌کاری تسریع کرده‌اند: ”توهین یا تمسخر حجاب یا ترویج برهنگی، بی‌عفتی، کشف حجاب یا بدپوششی در فضای مجازی یا غیرمجازی جرم است و منجر به جریمه نقدی و دستگیری خواهد شد.“

حالا کجا هستیم؟ از آن زمان تا امروز اتفاقات زیادی افتاده است. چندین بار جامعه برای سرنگونی جمهوری اسلامی خیز برداشته است، اما در آخرین نمونه این خیز اجتماعی برای سرنگونی جمهوری اسلامی ما با پدیده‌ای به نام انقلاب زن زندگی آزادی روبرو شده‌ایم که تماماً جمهوری اسلامی را در موضع ضعف و مردم را در موقعیت برتر قرار

داده است. در این خیز اجتماعی زنان موقعیت ممتازی داشته‌اند و فضای عمومی نه تنها فقط برای ازبین بردن نابرابری‌های اقتصادی و پایان یافتن فقر و فلاکت اقتصادی بود که همچنین ما شاهد یک جنبش عظیم انقلابی برای نابودکردن فرهنگ منحط اسلامی نیز بودیم و هستیم. این فضای انقلابی را با تصویب هیچ قانونی نمی‌توان عقب راند. این قانون نیز بر سر حکومت در حال فروپاشی کوبیده خواهد شد. نیرویی که این شکست عظیم را به جمهوری اسلامی تحمیل کنند هم اکنون در میدان‌اند. موه‌ای افشان در باد را به مثابه بیرق مبارزه مشاهده کنید.

اوضاع سوریه، بن‌بست‌ها و یک راه‌حل

منظر دریاکناری

هزاران نیروی نظامی اسلامی در سوریه در دو روز اخیر بیشتر مناطق شهر بزرگ حلب را تصرف کرده و فرودگاه آن را تحت کنترل خود درآوردند. این نیروی نظامی مخالف بشار اسد، سپس حملات خود را به استان‌های مجاور نیز گسترش دادند.

انقلاب سوریه که انقلاب کرامت نیز نامیده می‌شود، مرحله اولیه اعتراضات اجتماعی مردم سوریه بود که از مارس تا ژوئیه ۲۰۱۱ ادامه داشت و با واکنش خشونت‌آمیز دولت سوریه روبرو شد و تماماً به خون کشیده شد.

با سرکوب خونین اعتراضات مردم، بخشی از نیروهای نظامی که از بدنه ارتش سوریه جدا شده بودند و همچنین هجوم شبه‌نظامیان از خارج سوریه، اوضاع را شدیداً به سناریو سیاه و کشتار بی‌رحمانه سوق داد و باعث آوارگی میلیونی مردم شد. از پایان ژوئیه ۲۰۱۱ تا امروز آنچه بر زندگی مردم در سوریه حاکم شده است چیزی جز کشتار و خانه‌خرابی و هیولای فقر و آوارگی نیست. انقلاب به خون کشیده شد و در چنین وضعیتی جنبش تروریستی اسلامی همراه با دخالت چندین دولت در منطقه بر آتش مرگ و نیستی در سوریه دمیدند.

جمهوری اسلامی و دولت روسیه از یک طرف و از طرف دیگر دولت ترکیه و همه کشورهای عربی

در خاورمیانه، سوریه را به جولانگاه مرگ و نابودی و سیه روزی تبدیل کردند. در چنین بستر آماده‌ای داعش و القاعده و حالا هم جریان تروریستی "تحریر الشام" آنچنان بلایی بر سر مردم آوردند که در تاریخ کم‌نظیر است.

در این میان دولت‌های اوباما و ترامپ و بایدن نظاره‌گران بی‌دست و پای اوضاع بودند و در تقابل با جمهوری اسلامی و روسیه و هجوم نیروهای تروریست اسلامی به سوریه نتوانستند تأثیری بر روند اوضاع داشته باشند. منظور این نیست انتظار می‌رفت در جهت انقلاب مردم سوریه اقدامی کنند. چنین انتظاری هرگز از حاکمین در آمریکا وجود نداشت، حتی در پایان دادن به این سناریوی سیاه

نیز بی‌رمق و بی‌تأثیر ظاهر شدند.

پایان‌دادن به این وضعیت حاکم بر سوریه راه دارد. همان راهی که مردم در مارس ۲۰۱۱ با نام انقلاب کرامت در آن گام گذاشته بودند. پایان‌دادن به این بدبختی‌ها تنها از عهده مردمی بر می‌آید که برای کرامت انسانی و برای به کرسی نشاندن برابری و رفاه و آزادی به میدان آمده‌اند. دولت‌ها بن‌بست‌ها و سد این راه هستند. انقلاب این سد را می‌شکند.

ژورنال، نشریه روزانه آنلاین، ساعت ۴ بعد از ظهر به وقت اروپای مرکزی (۶ و نیم به وقت ایران) منتشر می شود. ژورنال جمعه ها منتشر نمی شود،

سایت ژورنال:

<http://journalfarsi.com>

ایمیل: journalfarsi@gmail.com

اینستاگرام:

www.instagram.com

تلگرام: <https://t.me/journalfarsi>

ایکس:

https://twitter.com/Journal_Farsi

واتساپ:

۰۰۴۴۷۷۸۸۹۸۸۶۴۳

ژورنال